
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 64 del 25-02-2015 
(n. 401 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RICORSO AVVERSO IL RIFIUTO DI ACCESSO AGLI ATTI PROMOSSO DAL 

SIG. IUBATTI D. C./COMUNE DI ORTONA DINNANZI AL TAR PESCARA. 

NOMINA DIFENSORE DELL’ENTE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2015; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che il Sig. D. Iubatti, in data 28.001.2015 ha notificato il ricorso avverso il silenzio 

rifiuto di questa Amministrazione, contestando la mancata messa a disposizione della 

documentazione afferente il piano traffico del Comune di Ortona, l’istituzione delle strisce blu e 

degli altri atti citati nell’istanza di reitera, presentata dallo stesso Sig. Iubatti in data 23.12.2014 al 

Sindaco di Ortona, così citando in giudizio questo Ente avanti al TAR per l’Abruzzo - Sezione 

distaccata di Pescara;  

RITENUTO di dover esporre le ragioni di questa Amministrazione, prendendo posizione sui 

motivi dedotti dal ricorrente e ritenendo le sue pretese del tutto illegittime; 

CONSIDERATO che per ragioni di mera opportunità, riconducibili alla contingente assenza di 



professionalità specifiche all’interno dell’Ente, si ritiene di dover provvedere alla nomina di un 

Avvocato di fiducia che possa garantire una idonea tutela degli interessi giuridici dell’Ente nelle 

more delle procedure di affidamento di incarichi professionali aventi ad oggetto il conferimento di 

contratti d’opera intellettuale; 
VISTO il preventivo di spesa in data 20.02.2015, redatto dall’Avv. Domenico Barbone Paolini, 

contenuto nei minimi tariffari di cui al vigente D.M.140/2012, ulteriormente ridotti e pari ad 

€988,00 comprensivo di C.P.A. come per legge; 

RITENUTO di formalizzare l’affidamento dell’incarico in argomento; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n.ZF1135BAC1 che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti e che l’Avv. Barbone ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 

L.136/2010, il seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Francavilla Al Mare 

intestato a Domenico Barbone Paolini IBAN: IT52I05387776900000000450; 

VISTO il parere espresso dal Comandante della Polizia Municipale di Ortona con nota del 

27.01.2014, prot.nr.173/82; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 

relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

 

DETERMINA 
 

1. Di conferire, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, all’Avv. Domenico Barbone Paolini, l’incarico per la resistenza in giudizio 

dell’Ente dinanzi il TAR per l’Abruzzo-Sezione distaccata di Pescara; 

2. Dare atto che al connesso conferimento del mandato al predetto professionista provvederà il 

Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente; 

3. Procedere con successivo atto a liquidare la spesa previa emissione di regolare fattura da 

parte del professionista incaricato. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 1240 

Intervento 3 

Impegno n. 20150000380 

Creditore Avv. Domenico Barbone Paolini 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

p.i. 02348600699 

Causale Affidamento incarico Legale 

CIG ZF1135BAC1 

CUP  



Importo 988,00 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 988,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 1240 988,00 

    

    

 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  02 marzo 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


